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Intercambio electrónico de certificados 
fitosanitarios, 01 de agosto de 2019.U

Fuente: Datos obtenidos de la VDMCE. Datos del 01 de agosto de 2019 al 31 de abril de 2022 .  

CFI electrónicos recibidos en Importación.
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Autoridades MINAGRI –
MINAGRICULTURA –
MIDAGRI - SADER

Portal Ventanilla única

Documentación digital

Mayor seguridad

Velocidad de respuesta

Formato Unificado

CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA FITOSANITARIA (ePhyto) CHILE, COLOMBIA, PERÚ

PRODUCTOS CERTIFICADOS

MÓDULOS DE CERTIFICACIÓN EXPORTADORES39 107

49
21%23% 14% 7%

Garbanzo CocoMaíz

Folios Folios

10%

Principales 15: 

92%
Principales 20: 

76%
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2019 2020 2021 2022
Chile Colombia Perú Total mensual

OISA Mazatlán

MCF Uruapan, Michoacán

Ciudad de México, DGSV

RE del SENASICA en Jalisco

MCF Cd. Guzmán, Jal

MCF CESAVECOL

RE SADER en Nuevo León

OISA Puerto Vallarta

MCF Bahía de Banderas

OISA Culiacán

OISA Guadalajara

OISA Puerto de Veracruz

RE del SENASICA en Sinaloa

RE del SENASICA Celaya, Gto.

JLSV Hermosillo

452 

269 

161 

152 

136 

119 

94 

80 

54 

53 

53 

47 

40 

33 

27 

P H I MEXICO SA DE CV

MONSANTO COMERCIAL S DE RL DE CV

VIVER GRANOS Y SEMILLAS SA DE CV

COIRTECH SA DE CV

EXPORTADOR RAV

MISSION DE MEXICO SA DE CV

MEXICANA DE ARROZ SA DE CV

SYNGENTA AGRO SA DE CV

SAN TADEO Y SOCIOS S.P.R. DE R.L.

GRANOS LA MACARENA SA DE CV

PURP SA DE CV

JOVA GRANEROS SA DE CV

P.H.I. MEXICO SA DE CV

ALIMENTOS AGRICOLAS Y NATURALES SA DE CV

ESPECIALISTAS EN PAPAYAS SA DE CV

NORTH GRAINS TRADING SA DE CV

GRANOS DE SINALOA SA DE CV

MERCADO DE FRIJOL SA DE CV

CENTRO INTERNACIONAL DE MEJORAMIENTO DE MAIZ Y TRIGO…

AVO INTEGRA S A P I DE CV
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36
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31

27
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Autoridades USDA - SADER

Portal Ventanilla única

Documentación digital

Mayor seguridad

Velocidad de respuesta

Formato Unificado

CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA FITOSANITARIA (ePhyto) EEUU

13,494 Folios

PRODUCTOS CERTIFICADOS

MÓDULOS DE CERTIFICACIÓN EXPORTADORES39 259

59
14%15% 14% 7%

Naranja AguacatePapayaLimón

Folios Folios

Nota: 
MCF UAPLCE BC.- Módulo de Certificación Fitosanitaria Unión Agrícola de Productores de Legumbres de la Costa de Ensenada, Baja California.

7%

Principales 15: 

89%
Principales 20: 

58%
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Brassica

MCF CESAVECOL

DDR Montemorelos

OISA Huejotzingo

OISA Guadalajara

OISA Tijuana

MCF Bahía de…

MCF OPOPEO

DDR 148 Cajeme

MCF UAPLCE BC

JLSV Hermosillo

MCF Planta Benebión

RE del SENASICA en…

DDR-001 Los Mochis

DDR 140 Magdalena

OISA Puerto Vallarta

2,130 

1,790 

1,674 

938 

877 

759 

667 

620 

514

513 

440 

401 

326 

196 

187 

LIMONES MONICA SA DE CV

VEGETALES JAZMINEZ SA DE CV

CITRICOLA DEL YAQUI SA DE CV

AGUACATES ACUITZIO DEL CANJE SA DE CV

P.H.I. MEXICO SA DE CV

JDC EXPORTADORA SA DE CV

EXPORTADORA DE FRUTAS Y LEGUMBRES TRES…

CITRUS GAME S A P I DE CV

SERVICIO DE ALMACENAJE Y LOGISTICA DEL…

PAPAYOS DEL OCCIDENTE S.P.R. DE R.L.

P H I MEXICO SA DE CV

EMPAQUE PRODUCE SOL DORADO SA DE CV

HORTIFRUT SA DE CV

CITRICOS AMATLAN SA DE CV

EXPORTADOR ANT

AVO INTEGRA S A P I DE CV

GEM EMPACADORA TIERRA VERDE, SOCIEDAD…

EDEN CITRUS SA DE CV

RED STARR SPR DE RL DE CV

EMPAQUE DE FRUTAS TROPICALES SA DE CV

877
831

559
503
490

435
417

399
367

335
317
316
311
304

286
261

234
223

193
177



DIRECCIÓN GENERAL DE
INSPECCIÓN FITOZOOSANITARIA, 
DGIF

CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA

EJERCICIOS DE EXPEDICIÓN DEL CFI EN VENTANILLA ÚNICA

INTERCAMBIOS CON ARGENTINA Y COSTA RICA 

AÑO 2018 - 2022
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21,666 Ejercicios 
realizados en VUCEM

2013-2022

EUA 74%

Perú 5%

Chile 4%

Colombia 3%

Canadá 2%

Japón 2%

94 Países de 
Destino

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 ENE-ABR
2022

15 6 1 52 38 510 954 

3,439 

8,264 8,387 

158 Folios 
intercambiados  

AÑO 2018 - 2022
Guatemala 
90 Folios

Costa Rica 
31 Folios

Argentina 
36 Folios

158 Folios 
intercambiados  
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Plátano

Aguacate

Maíz
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Brachiaria

Café

Café
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Frijol Cuba

Brachiaria

Garbanzo
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